„Videtis iam profecto, quid leges mosque maiorum in hoc bello gerendo potuerit; nihil legitime factum, nova et insolita omnia. Nam quo modo in bellum profecti sumus! alii iam pridem ad diem locumque constitutum adsunt, alii vixdum domo egressi sunt. Nos vero eorum adventum exspectantes, hic cum magno detrimento et incommodo sociorum atque amicorum nostrorum, quos iam re frumentaria exhausimus, consedimus. In regem eius rei culpam omnes conferunt, quod is missis per provincias literis, multos a profectioe ad bellum remoratus sit, cuius rei testes in nobis sunt quam plurimi. Novo modo, inusitato more haec omnia fiunt, quibus nisi occurrimus, nihil est, quod rempublicam diu salvam fore putemus. Quid enim est, quod cam conservare possit, si nihil valebunt leges, nihil instituta maiorum, si bellum nulla necessitate publica indicetur, si alii immunitatibus, alii bellicis dilationibus a bello se abesse posse putaverint et rempublicam nudatam suo praesidio hosti reliquerint? Ita fiet, ut rempublicam, quam iam vix tenemus, nullam omnino habeamus. Sed non in hoc tantum credo, sed et in aliis violatam esse libertatem nostram queri possumus! Quid illud, quod multis per vim bona et fortunae ademptae sunt? Si in iure publico nulla fortunis nostris spes relicta est, quid est, quod amplius praeter servitum sperare debeamus? Rescinduntur decreta, violantur privilegia, indicta causa damnatur, bonis nostris pellimur, sola mandati regii auctoritate fortunis omnibus privamur.“

„Sed in tantis iniuriis et publica regni Poloniae querimonia, quem potissimum accusemus, in quem culpam omnem conferamus? Praeter vos habemus neminem! Vos enim in his sedibus honoris et dignitatis tutores suos respublica constituit. Vos patronos legum, vos libertatis et maiestatis suae auctores esse voluit. Quare spoliata respublica vestro patrocinio, oppressa auctoritate senatoria, in tantas miseras devenimus. Ideo petimus a vobis, ut patriam dignitatem et senatoriam auctoritatem resumatis et dignitatem reipublicae cum libertate nostra defen-

58) K. N. neque ipsi abesse lex. 59) K. N. neque aegrotis atque senibus aliter concessum. 60) quam si K. N. 61) K. O. possent. 62) cum neque K. N. 63) K. O. dominus Lucas de Gorka. 64) K. N. maiorem Poloniae finesque ipsius. 65) K. N. sint. 66) K. O. dicunt. 67) K. O. nie ma. 68) K. N. potuit. 69) K. N. Nos. 70) K. O. ad. 71) K. N. iam frumento et rebus necessariis. 72) K. N. provinciam. 73) K. N. nie ma a bellum. 74) K. N. potest. 75) K. N. reges vel leges. 76) K. N. relinquere. 77) K. N. teneamus omnino. 78) K. N. Sed an in hoc tantum et non in. 79) K. O. videlicet libertatem. 80) K. N. ereptae. 81) K. N. Certe si. 82) K. N. p. s. nie ma. 83) K. S. debemus. 84) K. N. honoribus et dignitatibus. 85) K. N. rogamus. 86) primam K. N.

„datis. Eximite nos ex his laqueis, quos nescio quod fatum reipublicae  
„in nos fortunasque nostras induxit <sup>86)</sup>. Metrica, quam vocant, est inventa,  
„ut hoc colore bonis nostris aequius exuti esse videamur; regia maiestas  
„non metricam, sed registra cancellariae, ut sunt, appellanda putat <sup>87)</sup>;  
„quo vocetur nomine, non quaerimus, sed eam certe <sup>88)</sup> hactenus nocen-  
„tissimam experti sumus. Testis est Bolestrassiczki, qui eius nomine  
„exanimatus <sup>89)</sup> in optima sua causa plurimum metuit. Quid de Kietlinski  
„dicam et <sup>90)</sup> multis aliis, quorum possessiones ac fortunas haec metrica  
„dubias reddidit? Quare quum tantis undique difficultatibus reipublicam  
„circumdatam esse videatis, expergiscimini <sup>91)</sup> aliquando et eam praesentem  
„et futuro periculo liberate.“

„Haec iam <sup>92)</sup> mala, quae dixi, nostra videt <sup>93)</sup> aetas, sed illa etiam  
„futura timere et imprimis providere debemus. Successor regiae maie-  
„statis serenissimus rex Sigismundus iunior <sup>94)</sup> futurus est, in hoc edu-  
„cando et ad regni <sup>95)</sup> gubernacula instituendo summa cura et diligentia  
„consulere debemus. Plurimum enim interest, quibuscum adolescens vivat,  
„quo gaudeat <sup>96)</sup>, quo doleat? Dubium enim non est, eum talem in  
„gubernando <sup>97)</sup> regno futurum, qualis educatio praecesserit.“

„Atque utinam is ad hunc exercitum deductus a patre fuisset, cogno-  
„visset profecto, in qua republica esset regnaturus, quibusque artibus  
„esset eam conservaturus: nos <sup>98)</sup> deinde subditos, hoc robur et firma-  
„mentum sui imperii <sup>99)</sup>, hic aperte et palam cognovisset, quod satius  
„fuisset, quam in mulierum coetu <sup>100)</sup> et puellarum grege <sup>1)</sup> Cracoviae  
„choreis et cantibus potissimam aetatis partem conterere <sup>2)</sup>. Quamobrem  
„petimus a vobis cuncti <sup>3)</sup>, detis operam, quo sua maiestas dignis bono  
„rege artibus et honesta disciplina ita instituat, ut dignus tanto regno  
„et idoneus summo imperio esse videatur. Scitis, quae mala per im-  
„probas <sup>4)</sup> educationes principum in multas respublicas invecta fuerint,  
„quot nationes, quot integrae gentes corruptis moribus principum per-  
„ierint! Unam <sup>5)</sup> ex multis proferam vicinam Ungariam, quae educa-  
„tione iuvenis Ludovici regis funditus corruit. His exemplis moniti pro-  
„spicere debemus, ne quid nobis simile accidat. Sed iam iuvenem regem  
„honestis artibus, honorum annorum convictu ita muniamus, ut paratus ad repu-  
„blicam accedat illamque paternis atque avitis artibus gubernet. Quod  
„si haec neglecta fuerint, verendum est, *ne* <sup>6)</sup> ea mala, quae ex vicinis  
„antea <sup>7)</sup> audiebamus, mox ipsi <sup>8)</sup> experiamur. Quod ne accidat <sup>9)</sup>, toto  
„conatu in reipublicam incumbite, omnes eius partes circumspicite et <sup>10)</sup>  
„ea, quae paucorum annorum laesit negligentia, integra nobis restituite;  
„ut si quid non legitime factum, si quid cui <sup>10 a)</sup> iniuste ademptum, id  
„ut primo quoque tempore in integrum restituatur <sup>11)</sup>, rogamus. Ita fiet,  
„ut optimis legibus constituto atque firmato regno, in tranquillitate ac  
„mutua <sup>12)</sup> benevolentia cum serenissimo rege nostro vivamus eiusque  
„successorem, dignum tanto patre filium, dignum hac republica regem  
„expectare possimus. Quod ut quam primum fiat, curate atque <sup>13)</sup> efficite <sup>14)</sup>.”

<sup>86)</sup> intulit K. N. <sup>87)</sup> K. O. putet. <sup>88)</sup> K. O. certe eam. <sup>89)</sup> K. N. qui ne bonis propriis, avitis spoliatur. <sup>90)</sup> K. N. et de. <sup>91)</sup> experiamini K. N. <sup>92)</sup> K. O. nie ma. <sup>93)</sup> K. O. etiam vidit. <sup>94)</sup> K. N. serenissimus rex iunior Augustus. <sup>95)</sup> K. O. futura regni. <sup>96)</sup> K. N. gaudeat, quibus delectetur studiis. <sup>97)</sup> K. O. gubernaculo. <sup>98)</sup> K. N. hos. <sup>99)</sup> K. N. hoc robur suae reipublicae. <sup>100)</sup> K. N. nie ma. <sup>1)</sup> K. N. grege et amplexibus. <sup>2)</sup> cantibus indulgere K. N. <sup>3)</sup> K. N. multi; ut. <sup>4)</sup> K. N. malas. <sup>5)</sup> tak K. O.; K. S. unum. <sup>6)</sup> K. S. i K. O. majaj mylnic „in“. <sup>7)</sup> K. N. nie ma. <sup>8)</sup> K. N. zamiast „mox ipsi“ — ipsa re. <sup>9)</sup> K. N. zamiast „Quod ne accidat“ stoi „quare“. <sup>10)</sup> K. N. nie ma. <sup>10 a)</sup> K. O. alicui. <sup>11)</sup> K. N. restituant. <sup>12)</sup> K. N. multaue. <sup>13)</sup> K. O. et. <sup>14)</sup> K. N. zamiast „curate atque efficite“ stoi „petimus“.

„Causa enim non est, cur differri <sup>15)</sup> rem putetis. Nam etsi <sup>16)</sup> sacerdo-  
„talis ordo absit, tamen illis rem divinam curantibus <sup>17)</sup> nos cum rege et  
„senatu optime reipublicae consulere possumus.“

Quum Petrus Sborowski castellanus Malogostensis finem dicendi fecisset, omnis circumstans multitudo sublato clamore <sup>18)</sup> ita se de republica sentire significavit; quem secutus Kxiąski <sup>19)</sup> ita locutus est:

#### Oratio Kxiąski.

„In quanto respublica versetur discrimine, dominus <sup>120)</sup> Petrus Sbo-  
„rowski copiose graviterque exposuit; qua in re illud minime mirandum  
„est, si his incommodis ex commutata reipublicae ratione afficimur. Nam  
„patrum memoria, (quod ego longioris aetatis beneficio meminisse debeo),  
„horum <sup>21)</sup> malorum, quae nostra videt aetas <sup>22)</sup>, in republica sparge-  
„bantur semina; peregrini influebant mores, disciplina mosque patrius  
„externis vitabatur institutis. Quare iam tum divini illi viri <sup>23)</sup> Tarnovii  
„et Kmitae et alii principes senatus <sup>24)</sup> metuebant <sup>25)</sup> casus reipublicae.  
„Haec mala omnia tamquam aliquam tempestatem futuram praevidebant <sup>26)</sup>  
„et ne accideret, omnibus <sup>27)</sup> viribus obsistebant. Haec <sup>28)</sup> ego ideo com-  
„memoravi, ut eorum exemplo ad defendendam patriam libertatemque  
„communem vos paratiores et promptiores redderem <sup>29)</sup>. Potestis, si  
„enim illi praecipuam laudem putabant, ut in libera morerentur <sup>30)</sup> patria  
„et ut eam vobis quam florentissimam <sup>31)</sup> omnibus rebus relinquerent.  
„Verum, ut video <sup>32)</sup> haec nihil vos movent, sed victi avaritia atque  
„luxu <sup>33)</sup> deseruistis reipublicum et eam senatorio patrocinio orbatam  
„reliquistis. Quae vos nisi <sup>34)</sup> corrigitis, nisi omnes cogitationes vestras  
„ad reipublicam confertis, verendum vobis <sup>35)</sup> est, ne illa amissa vos  
„stare diu incolumes non possitis. Respicite vos aliquando et <sup>37)</sup> relicta  
„privatarum rerum cura inferre oculos in reipublicam atque eius omnes  
„partes circumspicite <sup>38)</sup>; videbitis in ea salvi esse <sup>39)</sup> nihil, publica violata,  
„privata erepta esse reperietis. Vos his malis mederi debetis. Vos iura,  
„leges <sup>140)</sup> nobis restituatis oportet et hanc summam laudem esse putate,  
„quam ex conservata republica habebitis. Quod tum fiet, quum ea, quae  
„a rege <sup>41)</sup> postulavimus, impetrata per vos nobis fuerint restituta.“

Quum Kxiąski <sup>42)</sup> breviter perorasset, Valentinus Dambienski surrexit <sup>43)</sup>  
et in hanc sententiam verba fecit <sup>44)</sup>:

#### Oratio Valentini Dambienski.

„Qui ante me dixerunt, ita de summa reipublicae locuti sunt, ut  
„eorum oratio singula reipublicae notaret vulnera et quomodo his me-

<sup>15)</sup> K. N. differendam esse. <sup>16)</sup> K. N. Etsi enim. <sup>17)</sup> K. N. illis esse divinam curam. <sup>18)</sup> K. N. sublato clamore, nie ma. <sup>19)</sup> K. O. Ksiąski ita loquutus K. N. Hunc sequendo Xieski. <sup>20)</sup> K. N. nie ma. <sup>21)</sup> K. N. horum omnium. <sup>22)</sup> K. O. vidit aetas. K. N. aetas, iam tum. <sup>23)</sup> K. N. viri, principes senatus. <sup>24)</sup> K. N. alique ex primoribus familiis. <sup>25)</sup> K. N. metuebantur. <sup>26)</sup> Tak ma K. O.; K. S. praeviderant. K. N. videbant. <sup>27)</sup> K. N. summis. <sup>28)</sup> K. N. Quae. <sup>29)</sup> K. N. reddere possitis. <sup>30)</sup> K. N. inquam zamiast „si vultis“. <sup>31)</sup> K. N. morerentur. <sup>32)</sup> K. N. florentissimam in. <sup>33)</sup> K. N. „Verum ut video“ nie ma. <sup>34)</sup> K. N. luxu, quae semper maxima everterunt imperia. <sup>35)</sup> K. N. Haec nisi. <sup>36)</sup> K. N. nobis profecto. <sup>37)</sup> K. N. zamiast „Respicite vos aliquando et“ stoi „Quare“. <sup>38)</sup> K. N. introspicite. <sup>39)</sup> K. N. nie ma. <sup>40)</sup> K. N. leges, libertates. <sup>41)</sup> K. N. serenissimo rege. <sup>42)</sup> K. N. Xieski. <sup>43)</sup> K. O. surrexit Val. Dambienski. K. N. assurrexit Valentinus Dambienski. <sup>44)</sup> K. O. dodaje: „ex mente Petri Kmitae“.

„dendum sit, ostenderet: tamen hoc ipsum amplissimum equester ordo  
 „per me repeti voluit, ut illud ipsum, quod antehac saepe in conven-  
 „tibus coram et in comitiis per legatos a vobis petebat, nunc praesens  
 „ipse a vobis exoraret. Pollicebamini saepe publice et privatim, vestro  
 „patrocinio rempublicam numquam carituram, nullum tamen <sup>43)</sup> adhuc est  
 „vestrum factum, quod preces nostras aliquid momenti apud vos habuisse  
 „testari possit. Immo quasi omnium rerum ignari nihil vos videre, quod  
 „in republica corrigendum sit, aperte confessi estis. Hoc quorsum per-  
 „fiteat, nondum sane perspicimus, nisi illud, quod negari non potest,  
 „rempublicam a vobis negligi. Nam nisi <sup>46)</sup> ita esset, non sic de repu-  
 „blica sentiretis. Vobis solis ignota sunt mala nostra, vestrae tantum in  
 „Polonia peregrinantur aures. An etiam illud vobis incognitum et inau-  
 „ditum esse dicetis? viro clarissimo et nobilissimo ordinis vestri Stanislo  
 „Odrovass <sup>47)</sup> palatino Podoliae, videntibus sentientibusque <sup>48)</sup> vobis, bona  
 „erepta sunt! <sup>49)</sup> Quae gens, quae natio tam remota fuit, ad quam illius  
 „facti fama non pervenerit, quae hoc factio non ingemuerit, quae com-  
 „muni humanitatis sensu non indoluerit? Vestrae tantum <sup>50)</sup> nostras  
 „miserias non capiunt aures. Vos soli ex omnibus estis reperti, qui nihil  
 „in republica peccatum, nihil corrigendum esse putetis. Hinc accidit, ut  
 „iura, leges, bona fortunaeque nostras tacentibus conviventibusque vobis  
 „amittamus. Neque illud dici potest, ob admissum in maiestatem regiam  
 „delictum palatinum Podoliae bonis fortunisque ipsius esse exutum. Si  
 „enim is deliquerat, lueret iustas ac debitas regi poenas, sed non ea  
 „ratione, qua publica violata est libertas. Ita enim illius ius cum nostro  
 „coniunctum est, ut unum sine altero nec stare nec rueret possit; cui  
 „rei <sup>51)</sup> si vos auctoritate senatoria obstitissetis, numquam in has miserias  
 „devenissemus. Sed hoc malum a vobis neglectum, latius serpendo totam  
 „invasit rempublicam, pervertit leges, privilegia discerpit; nobilem Li-  
 „tinski <sup>52)</sup> fortunis omnibus expulit, Cazanowski <sup>53)</sup> iudicem possessio-  
 „nibus indicta causa eiecit. Missos facio ceteros, quibus pestem exitium-  
 „que <sup>54)</sup> certum minatur. Dicite nunc <sup>55)</sup>, si potestis, salvam esse <sup>56)</sup>  
 „rempublicam et in ea nihil corrigendum esse contendite. Quid <sup>57)</sup>, an  
 „ne illa quidem ad perniciem via satis idonea vobis videtur? Reginalem  
 „maiestatem multa bona regalia redemisse scitis. Quos praefectos, quos  
 „magistratus urbibus atque oppidis redemptis praefecit? Homines partim  
 „peregrinos, partim nobis incognitos, partim in ea provincia praefecturas  
 „gerentes <sup>58)</sup>, in qua non tantum <sup>59)</sup> possessionis habent, quantum liceat  
 „illis in suo pedem ponere: quo fit, ut ad inferendam nobis iniuriam  
 „promptiores sint. Quid enim facias illi, qui praeterquam quod possessio-  
 „natus sit, nihil citationes tuas, nihil ius publicum metuit? Causam  
 „omnem citatus ad reginalem maiestatem reicit. Ita auctoritate suae  
 „maiestatis interposita multi voluntatem persequendae litis cum spe obti-  
 „nendi <sup>60)</sup> amittunt et in optima sua causa deserunt. Sapientissime  
 „id a maioribus constitutum fuit, ut nemo ex genere duicali aliquid in  
 „regno Poloniae possideret. Timebant illi, ne multitudo principum in  
 „angustum redigeret libertatem nostram. Videtis, quum a veterum <sup>61)</sup>  
 „sententia discedimus, quae pericula adeamus. Duces in regno

<sup>43)</sup> K. N. nie ma. <sup>44)</sup> K. O. si; K. N. ni. <sup>45)</sup> K. O. Odrovassio. <sup>46)</sup> K. N. et sentientibus — K. O. sentientibus. <sup>47)</sup> K. N. esse. <sup>48)</sup> K. N. tamen. <sup>49)</sup> K. N. nie ma. <sup>50)</sup> K. N. Litinium. <sup>51)</sup> K. O. Cazanowski. K. N. Kazanovium possessionibus. <sup>52)</sup> K. N. exitium certum pestemque. <sup>53)</sup> K. N. militi. <sup>54)</sup> K. O. nie ma. <sup>55)</sup> K. O. Quid igitur. <sup>56)</sup> K. N. praefecturis gerendis. <sup>57)</sup> K. N. ne tantillum. <sup>58)</sup> K. S. obinendae. <sup>59)</sup> K. N. veteri. <sup>60)</sup> K. N. Regno nostro.

„iores nostri, quo liberiores essent <sup>62)</sup>, ferre non poterant. Nos peregrinos  
 „homines, praefectos ignotos feremus? Regem illi et senatum legibus <sup>63)</sup>  
 „obedire volebant, nos istos homines novos oppidorumque praefectos  
 „solutos legibus ac supra leges esse patiemur? Neminem illi nisi possessio-  
 „natum provincialem <sup>64)</sup> praeesse volebant, nos egenis atque alienigenis  
 „regnum in <sup>65)</sup> oppidis et provinciis nostris concedemus <sup>66)</sup>. At in hac  
 „bonorum regalium redemptione non tantum haec incommoda, quae  
 „commemoravi, patimur, sed hoc vel maximo damno respublica universa  
 „afficitur. Reginalis maiestas bona redemit <sup>67)</sup> eorum nomine; quod facere  
 „debut, nihil hoc tempore belli <sup>68)</sup> rempublicam iuvat. Nemo enim in  
 „hac expeditione est, qui suae maiestatis nomine pro bonis redemptis in  
 „hoc bellum profectus sit. Hoc exemplum <sup>69)</sup> ceteri bonorum regalium  
 „possessores imitati manserunt domi quam plurimi: nos miseri domo,  
 „coniugibus liberisque nostris relictis, agris pro armis oppignoratis, domo  
 „exinanita <sup>70)</sup> huc profecti sumus: domi interea illi manent, rei suae  
 „studentes, pecunias colligentes hoc consilio credo, ut nos omnibus rebus  
 „in bello exhaustos, egenos et miseros <sup>71)</sup> domum redeuntis excipiant et  
 „id, quod reliquum ex bello fuerit, emant. Haec an aequa sint et an legitime  
 „fiant, iudicate. Quare iam videtis, quid corrigendum, quid a vobis resti-  
 „tuendum sit; suscipiatis aliquando causam reipublicae; vim legum, aucto-  
 „ritatem iudiciorum defendite; praefectos oppidis et provinciis, quos lex  
 „iubet, praeficiendos curate, nos fortunaeque nostras in senatoriam curam  
 „suscipite! Nolite <sup>72)</sup> nos pati, servire alicui nisi legibus, quibus volumus  
 „et debemus.“

Quum Dabinski <sup>73)</sup> finem dicendi fecisset, Syrakowski <sup>74)</sup> ita secu-  
 tus <sup>75)</sup> est:

#### Oratio Syrakowski.

„Etsi omnia, quae <sup>76)</sup> de republica dici debebant, per eos, qui ante  
 „me dixerunt, vobis palam et aperte exposita sint <sup>77)</sup>; tamen quum unius-  
 „cuiusque nostrum nota in republica vox esse debeat, ego quoque in hac  
 „corona surrexi, ut et <sup>77 a)</sup> ea, quae de republica sentirem et ea, quae  
 „iussus essem, dicerem. Omnibus prioribus concionibus id unum a vobis  
 „petimus, ut si quid admissum factumve contra leges sit, id ut opera  
 „vestra in integrum restituantur. At quo pacto, quae ratione id fiet,  
 „quum in ipso senatu, in ipsa curia, quam arcem legum et domicilium  
 „libertatis maiores nostri esse volebant, violatum ius publicum esse vide-  
 „amus? A quibus si quaeritis? a vobis, qui auctores publici consilii et  
 „tutores patriae dignitatis esse debuistis. Vos, ne quid de libertate nostra  
 „diminueretur, ne quid contra leges fieret, providere par erat. At nunc  
 „tantum abest, ut aliorum vim a legibus nostris <sup>78)</sup> repelleretis, ut etiam  
 „ipsi in his gravissime offenderetis. Magistratus multos, provincias non  
 „paucas contra leges obtinetis. Quo pacto aliorum audaciam comprimatis,  
 „si vos ipsos tenere non potestis? quomodo legibus obediendum esse  
 „aliis <sup>79)</sup> praecipietis, si vos ipsi legum monita et praecepta contemnitis?

<sup>62)</sup> K. O. po essent nastepuje dopiero „duces in Regno. <sup>63)</sup> K. O. nie ma. <sup>64)</sup> K. N. provin-  
 „ciae. <sup>65)</sup> K. N. cum. <sup>66)</sup> K. N. concedimus. <sup>67)</sup> K. N. redimit. <sup>68)</sup> K. N. nie ma. <sup>69)</sup> K. N.  
 „nie ma. <sup>70)</sup> K. N. nie ma. <sup>71)</sup> K. N. pauperes. <sup>72)</sup> K. S. nie ma. <sup>73)</sup> K. O. Dabinski. K. N.  
 „Valentinus Dembinsky iudex Chenciniensis. <sup>74)</sup> K. N. Syrakowski. <sup>75)</sup> K. N. locutus; K. O.  
 „secutus bez est. <sup>76)</sup> quaeque K. N. <sup>77)</sup> K. N. sunt. <sup>77 a)</sup> K. O. nie ma. <sup>78)</sup> K. O. nostris legibus.  
<sup>79)</sup> K. N. nie ma.

„Vobis hanc legem prius praescribatis, secundum quam alios vivere vultis. „Malum esse dicitis non parere legibus et recte putatis. Sed omnis oratio, „si a factis dissenserit, vana et inanis habetur. Corrigen- dum esse, si quid „erratum sit, conceditis, recte sane. Sed <sup>180)</sup> vos ipsos ut <sup>81)</sup> prius corri- „gatis, oportet. Bona adempta nobis restitui debere putatis et vos, quae „patriae vestrae ademistis, non restituetis? <sup>82)</sup> Palatinatus, castellanatus, „praefecturae, cancellariatus, iudicia, iura, leges, possessiones ipsius sunt, „in quas vos invasistis et hoc totum patrimonium ipsius contra iura obti- „netis. Quare si rempublicam salvam esse vultis <sup>83)</sup>, haec <sup>84)</sup> illi resti- „tuatis, necesse est, quae <sup>85)</sup> illi contra ipsius <sup>86)</sup> leges ademistis. Quod „si non feceritis, nihil est, quod in republica corrigi posse putetis. Quare „vos oramus et obtestamur, ne hanc patriam communem ornamentis suis „denudetis. Hos magistratus, quos vobis pro meritis tribuit, capite! Si „quid vero illa invita alicuius auctoritate vel gratia vobis datum est, id illi „ultra restituite neque illam cogite ad illud postremum confugere reme- „dium, quod illi maiores nostri literis, syngraphis ac sigillis suis consi- „gnatum reliquerant, illudque <sup>87)</sup> lingua vernacula Kapturek appellarunt. „Quod credo in hoc ab illis excogitatum fuisse, ut nemo tam ignavus, „tam illorum dissimilis in republica inveniatur, qui illo foedere ad tuendam „libertatem communem non incitetur. Sed nos sic persuasi sumus, ut „nihil esset, quod nobis iusta et aequa petentibus a vobis negari possit. „Itaque iam nunc accedamus <sup>88)</sup> ad rempublicam, ut erecta atque recreata „vires suas et ornamenta honoris et dignitatis suae recuperare possit. „Sed vos incipite, ut dixi, et ea, quae non legitime possidetis, illi red- „dite; hac ratione optime reipublicae consulatis.“